
Об утверждении Комплексного плана по развитию физической культуры и массового 
спорта на 2020 &#8722; 2025 годы

Постановление Правительства Республики Казахстан от 23 апреля 2020 года № 242.
      Во исполнение пункта 64 Общенационального плана мероприятий по реализации 
Послания Главы государства народу Казахстана от 2 сентября 2019 года "
Конструктивный общественный диалог – основа стабильности и процветания 
Казахстана", утвержденного  Президента Республики Казахстан от 10 сентября Указом
2019 года № 152, Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить прилагаемый  по развитию физической культуры и Комплексный план
массового спорта на 2020 − 2025 годы (далее – Комплексный план).
      2. Центральным государственным и местным исполнительным органам, а также 
заинтересованным организациям, ответственным за исполнение Комплексного плана:
      1) принять необходимые меры по реализации Комплексного плана;
      2) один в раз в год, не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным годом, 
представлять в Министерство культуры и спорта Республики Казахстан информацию о 
ходе выполнения Комплексного плана.
      3. Министерству культуры и спорта Республики Казахстан не позднее 15 февраля 
года, следующего за отчетным, представлять в Аппарат Правительства Республики 
Казахстан сводную информацию о ходе выполнения мероприятий Комплексного плана.
      Сноска. Пункт 3 - в редакции постановления Правительства РК от 17.03.2023 № 236
(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 
официального опубликования).
      4. Настоящее постановление вводится в действие со дня его подписания.
      Премьер-Министр
Республики Казахстан А. Мамин

 

Утвержден
постановлением Правительства

Республики Казахстан
от 23 апреля 2020 года № 242

Комплексный план по развитию физической культуры и массового спорта на 2020 − 2025 
годы

      Сноска. Комплексный план с изменениями, внесенными постановлением 
Правительства РК от 17.03.2023  (вводится в действие по истечении десяти № 236
календарных дней после дня его первого официального опубликования).

№ Наименование Ф о р м а  
Ответственны
е  з а  С р о к  

Предполагаем
ые расходы

Источники 



п/п мероприятия завершения исполнение исполнения (тыс. тенге) финансирован
ия

1 2 3 4 5 6 7

1.

Организация 
и проведение 
спортивно-ма
ссовых и 
физкультурно
-
оздоровитель
н ы х  
мероприятий

соревнования,
церемонии 
награждения

МИО 2021 – 2025 
годы

2021 год – 
2615600
2022 год – 
2772200
2023 год – 
2902700
2024 год – 
3048100
2025 год – 
3190700

МБ

2

Заключение 
меморандумо
в  п о  
обеспечению 
доступности 
спортивных 
з а л о в  
образовательн
ых школ для 
занятий 
населения 
спортом и 
физической 
культурой 
м е ж д у  
управлениями
образования и
физической 
культуры и 
спорта

меморандумы МИО
в течение
2021 года

не требуется -

3

Внедрение 
совместно с 
аккредитован
н ы м и  
спортивными 
федерациями 
в 
организациях 
образования 
дополнительн
ых секций по 
видам спорта 
и 
предоставлен
и е  и м  в  
аренду  
спортивных 
залов

соглашение МИО в течение года не требуется -

Развитие 
школьного 



4

спорта (
проведение 
школьных лиг
по баскетболу
, волейболу, 
футболу и 
другим 
массовым 
видам спорта)

соревнования,
церемонии 
награждения

МП,
МИО

2021 – 2025 
годы

2021 год – 
489300
2022 год – 
514000
2023 год – 
533200
2024 год – 
553500
2025 год – 
574200

МБ

5

Развитие 
студенческого
спорта (
проведение 
спартакиад, 
универсиад и 
молодежных 
и г р  
республики 
по зимним и 
летним видам 
спорта,  
студенческих 
л и г  п о  
баскетболу, 
волейболу, 
футболу и 
другим 
массовым 
видам спорта)

соревнования,
церемонии 
награждения
 

МНВО,
МИО

2021 – 2025 
годы

2021 год – 
36700
2022 год – 
33900
2023 год – 
35400
2024 год – 
41300
2025 год – 
42800

МБ

6

Открытие при
общеобразова
тельных 
школах и 
колледжах 
бесплатных 
спортивных 
секций для 
учащихся (
молодежи)

статистическа
я форма 
ведомственно
г о  
статистическо
г о  
наблюдения

МИО
в течение 
2020 и 2021 
годов

не требуется -

7

Организация 
работы 
детско-подрос
тковых 
клубов и 
принятие мер 
п о  
организации 
досуга  
школьников 
во время 
каникул

статистическа
я форма 
ведомственно
г о  
статистическо
г о  
наблюдения

МИО в течение года не требуется -



8

Открытие 
ДЮКФП в 
общеобразова
тельных 
школах и 
расширение 
с е т и  
действующих 
клубов в 
регионах
(не менее 1 
ДЮКФП в ка
ждом районе, 

)городе

статистическа
я форма 
ведомственно
г о  
статистическо
г о  
наблюдения

МИО
2021 – 2025 
годы

2021 год – 
1825540*
2022 год – 
1825540*
2023 год – 
1825540*
2024 год – 
1825540*
2025 год – 
1825540*

МБ

9

Организация 
работы по 
с д а ч е  
нормативов 
т е с т о в  
Первого 
Президента 
Республики 
Казахстан – 
Елбасы среди 
учащихся 
общеобразова
тельных школ
, колледжей, 
ВУЗов

соревнования,
церемонии 
награждения

МИО
ежеквартальн
о не требуется -

10

Обеспечение 
общеобразова
тельных школ
спортивным 
инвентарем и 
оборудование
м (беговые 
дорожки, 
многофункци
ональные 
площадки – 
зимние  
ледовые катки
и летние 
футбольные 
п о л я ,  
комплекс 
тренажеров 
по аналогии 
Street Workout
)

а к т  
приема-перед
ачи

МИО
2021 – 2025 
годы

2021 год – 
581400
2022 год – 
566800
2023 год – 
589000
2024 год – 
609200
2025 год – 
632700

МБ

Проведение 
мониторинга 
физической 



11
подготовленн
о с т и  и  
физического 
развития 
д е т е й ,  
подростков и 
молодежи

аналитическа
я информация

МИО в течение года не требуется -

12

Создание и 
внедрение 
Национально
й цифровой 
платформы 
физической 
культуры и 
спорта (
e-sport)

отчетная 
информация

М К С ,  
МЦРИАП,
МФ,
МИО

декабрь 2023 
года

2021 год – 
76315*
2022 год – 
66228*
2023 год – 
67209*
2024 год – 
52799*
2025 год – 
52799*
 

РБ
(бюджетная 
программа 
001104 "
Обеспечение 
функциониро
в а н и я  
информацион
ных систем и 
информацион
но-техническ
о е  
обеспечение 
государствен
ного органа")

13

Пропаганда 
здорового 
образа жизни 
для всех 
целевых 
г р у п п  
населения 
ч е р е з  
телевизионны
е сюжеты, 
фильмы, 
видеоролики

п о к а з  
телевизионны
х сюжетов, 
фильмов, 
видеороликов

МИОР в течение года не требуется -

14

Выпуск 
баннеров, 
билбордов, 
формирующи
х основы 
здорового 
образа жизни 
для всех 
целевых 
г р у п п  
населения

размещение 
баннеров, 
билбордов

МИО
2021 – 2025 
годы

2021 год – 
94707*
2022 год – 
95774*
2023 год – 
96908*
2024 год – 
98070*
2025 год – 
99720*

МБ

15

Проведение 
акции "Спорт 
для всех!" (
мастер-класс
ы, открытые 
у р о к и ,  
флешмобы, "
ярмарки 

акции МИО постоянно -



спорта", 
массовые 
зарядки

не требуется

16

Проведение 
н а  
постоянной 
основе  
спортивных 
мероприятий 
" Д е н ь  
открытых 
дверей" для 
населения в 
региональных
физкультурно
-
оздоровитель
н ы х ,  
спортивных 
сооружениях 
и 
организациях

акции МИО постоянно не требуется -

17

Проведение 
республиканс
кого конкурса
п о  
присвоению 
звания в 
номинации "
Лучший" 
спортсменам, 
тренерам, 
специалистам 
в области 
физической 
культуры и 
спорта и 
физкультурно
-спортивным 
организациям

республиканс
кий конкурс, 
церемония 
вручения 
премий

МКС
2021 – 2025 
годы
 

2021 год – 
24481
2022 год – 
24481
2023 год – 
24481
2024 год – 
24481
2025 год – 
24481

Р Б  (
бюджетная 
программа 
035100 "
Обеспечение 
поддержки 
развития 
массового 
спорта и 
национальны
х видов 
спорта")

18

Проведение 
республиканс
кого конкурса
п о  
присвоению 
звания "
Лучший 
спортивный 
журналист"

республиканс
кий конкурс, 
церемония 
вручения 
премии

МКС
2021 – 2025 
года
 

2021 год – 406
2022 год – 420
2023 год – 449
2024 год – 480
2025 год – 514

Р Б  (
бюджетная 
программа 
035101 "
Стимулирова
ние деятелей 
в  сфере  
спорта")

Развитие сети 
плоскостных 
спортивных 
сооружений (

2021 год – 
6203100



19

спортивные 
я д р а ,  
площадки, 
поля, трассы 
спортивные) в
сельских и 
городских 
населенных 
пунктах

статистическа
я
ф о р м а  
ведомственно
г о  
статистическо
г о  
наблюдения

М И О ,  
спортивные 
федерации по 
видам спорта 
( п о  
согласованию
)

2021 – 2025 
годы
 

2022 год – 
5371800
2023 год – 
5302500
2024 год – 
4834000
2025 год – 
5625800

МБ

20

Закрепление 
плоскостных 
спортивных 
сооружений (
спортивные 
ядра, поля, 
трассы 
спортивные) 
з а  
близлежащим
и 
организациям
и  д л я  
обеспечения 
функциониро
в а н и я  
объектов на 
постоянной 
основе

соглашение МИО постоянно не требуется -

21

Разработка и 
внедрение 
методических
рекомендаций
по развитию 
адаптивной 
физкультуры

методические 
рекомендации

МКС,
МИО

до
2021 года

не требуется -

22

Проведение 
социологичес
к о г о  
исследования 
по выявлению
потребности 
населения по 
вопросам 
развития 
физической 
культуры и 
массового 
спорта

рекомендации
МКС,
МИО

2021,
2023 годы
 

2021 год – 
17700*
2023 год – 
17700*

Р Б  (
бюджетная 
программа 
036100 "
Обеспечение 
развития 
спорта  
высших 
достижений")

Проведение 
курсов  
переподготов
ки тренеров 
п о  



23
адаптивной 
физической 
культуре и 
спорту для 
работы с 
паралимпийск
и м и  
спортсменами

выдача  
сертификатов

МКС,
МИО

в течение года
 

не требуется -

24

Введение 
н о в ы х  
образовательн
ых программ 
"спортивный 
менеджер", "
спортивный 
судья", "
спортивный 
психолог" в 
высших 
учебных 
заведениях

отчет МОН
до декабря 
2021 года

не требуется -

25

Проведение 
турнира "
QAZAQSTAN
QYZMET 
CUP"
 

турнир, 
церемония 
награждения

МКС,
МИО

2021 – 2025 
годы
 

2021 год – 
6346*
2022 год – 
6346*
2023 год – 
6346*
2024 год – 
6346*
2025 год – 
6346*

Р Б  (
бюджетная 
программа 
035100 "
Обеспечение 
поддержки 
развития 
массового 
спорта и 
национальны
х видов 
спорта")

26

Проведение 
международн
ого турнира 
п о  
мини-футболу
Government 
Relation CUP 
с р е д и  
государствен
н ы х  
служащих из 
с т р а н  
ближнего 
зарубежья

турнир, 
церемония 
награждения
 

МИО
2021 – 2025 
годы
 

2021 год – 
10000
2022 год – 
10000
2023 год – 
10000
2024 год – 
10000
2025 год – 
10000

спонсорские 
средства

Проведение 
гонки с  
преодолением МКС,

2021 год – 
18383*
2022 год – 
18383*

Р Б  (
бюджетная 
программа 
035100 "
Обеспечение 
поддержки 



27 препятствий "
ULY DALA 
JARYSY"

турнир, 
церемония 
награждения

МИО 2021 – 2025 
годы
 

2023 год – 
18383*
2024 год – 
18383*
2025 год – 
18383*

развития 
массового 
спорта и 
национальны
х видов 
спорта")

28

Проведение 
гонки с  
преодолением
препятствий "
ULY DALA 
QYSY"

турнир, 
церемония 
награждения

МКС,
МИО

2021 – 2025 
годы
 

2021 год – 
19883*
2022 год – 
19883*
2023 год – 
19883*
2024 год – 
19883*
2025 год – 
19883*

Р Б  (
бюджетная 
программа 
035100 "
Обеспечение 
поддержки 
развития 
массового 
спорта и 
национальны
х видов 
спорта")

29

Проведение 
спортивного 
молодежного 
фестиваля "
Qazaqstan 
Jastar Fest"

фестиваль, 
церемония 
награждения

МИО
2021 – 2025 
годы
 

2021 год – 
108142*
2022 год – 
109343*
2023 год – 
110953*
2024 год – 
112266*
2025 год – 
114038*

МБ

30

Организация 
и проведение 
Республиканс
к о г о  
скального 
фестиваля "
Бурабай"

фестиваль, 
церемония 
награждения

МКС,
акимат  
Акмолинской 
области

2021 – 2025 
годы
 

2021 год – 
5736*
2022 год – 
5736*
2023 год – 
5736*
2024 год – 
5736*
2025 год – 
5736*

Р Б  (
бюджетная 
программа 
035100 "
Обеспечение 
поддержки 
развития 
массового 
спорта и 
национальны
х видов 
спорта")

31

Внедрение 
производстве
н н о й  
гимнастики в 
трудовых 
коллективах и
физкультурно
-спортивных 
организациях

отчетная 
информация

ЦИО, МИО
в течение года
 

не требуется -

      Примечание: расшифровка аббревиатур:



      МКС – Министерство культуры и спорта Республики Казахстан;
      МОН – Министерство образования и науки Республики Казахстан;
      ВУЗ – высшее учебное заведение;
      МЦРИАП – Министерство цифрового развития, инноваций и аэрокосмической 
промышленности Республики Казахстан;
      МФ – Министерство финансов Республики Казахстан;
      МИОР – Министерство информации и общественного развития Республики 
Казахстан;
      ЦИО – центральные исполнительные органы;
      МБ – местный бюджет;
      РБ – республиканский бюджет;
      ДЮКФП – детско-юношеские клубы физической подготовки;
      МИО – местные исполнительные органы.
      МП – Министерство просвещения Республики Казахстан;
      МНВО – Министерство науки и высшего образования Республики Казахстан.
      __________________________________

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


